INFORMATION, PUBLIC RELATIONS, LANGUAGES & CULTURE DEPARTMENT, HARYANA

QUESTION FOR LEGISLATIVE ASSEMBLY

Unstarred D. No.: 14/18/437

Subject: Total Expenditure on Vikshit Bharat Sankalap Yatra

Notice Received on: 04/02/2024 Notice of Admission sent on: 14/02/2024

14/18/437 Sh. PARDEEP CHAUDHARY (Kalka)

Will the Chief Minister be pleased to state that:

- a) the number of complaints received from the public during the Vikshit Bharat Sankalap Yatra in the Panchkula District alongwith number of complaints addressed;
- b) total expenditure incurred on the functions held during the Vikshit Bharat Sankalap Yatra in the Panchkula District and by whom the expenditure was borne; and
- c) whether it is a fact only the persons belonging to BJP were made Chief Guests in the functions of abovesaid Yatra?

HON'BLE CHIEF MINISTER:

Yes Sir,

- a) A total of 1576 complaints were received during Vikshit Bharat Sankalp Yatra in district Panchkula Most of these complaints were in nature of demands pertaining to development works and are being examined as per relevant rules and guidelines of relevant departments.
- b) A total of 135 No's of events were held in rural areas, and expenditure incurred is as per the instructions issued by the Additional Chief Secretary, Development and Panchayats Department, Haryana, Chandigarh vide letter no. VBSY/2023/132945-133154. Further, total 20 No's of wards in Municipal Corporation, Panchkula and 31 No's of wards in Municipal Council, Kalka were also covered in Urban Areas and expenditure incurred is as per the instructions issued by Commissioner and Secretary to Government of Haryana, Urban Local Bodies Department vide letter no. DULB/SUDA/PO&1/2024/1503 dated 17.01.2024.
- c) No, Sir.

सूचना, जन सम्पर्क, भाषा एवं संस्कृति विभाग, हरियाणा विधानसभा के लिए प्रश्न

अतारांकित प्रश्न संख्या - 14/18/437

विषय: विकसित भारत संकल्प यात्रा पर कुल खर्च।

14/18/437 श्री प्रदीप चौधरी (कालका)

क्या मुख्यमन्त्री कृपया बताएंगे कि :--

- क) जिला पंचकुला में विकसित भारत संकल्प यात्रा के दौरान जनता से प्राप्त शिकायतों की संख्या और निपटाई गई शिकायतों की संख्या।
- ख) जिला पंचकुला में विकसित भारत संकल्प यात्रा के दौरान आयोजित कार्यक्रमों पर खर्च कुल व्यय और यह व्यय किसके द्वारा वहन किया गया; तथा
- ग) क्या यह सच है कि उपरोक्त यात्रा के कार्यक्रमों में केवल भाजपा से जुड़े लोगों को ही मुख्य अतिथि बनाया गया था?

माननीय मुख्यमन्त्री महोदय

जी, श्रीमान्

- क) जिला पंचकुला में विकसित भारत संकल्प यात्रा के दौरान कुल 1576 शिकायतें प्राप्त हुई। यहाँ यह उल्लेख करना उचित होगा कि अधिकांश शिकायतें विकास कार्यों से सम्बन्धित मांगों की प्रकृति की थी जिनकी सम्बन्धित विभागों के प्रासंगिक नियमों और दिशा—निर्देशों के अनुसार जाँच की जा रही है।
- ख) ग्रामीण क्षेत्रों में कुल 135 कार्यक्रम आयोजित किए गए और इन पर व्यय अतिरिक्त मुख्य सिचव, विकास एवं पंचायत विभाग, हिरयाणा चण्डीगढ़ के पत्र संख्या वीबीएसवाई / 2023 / 13295—133154 के तहत जारी निर्देशों के अनुसार किया गया। शहरी क्षेत्रों में नगर निगम, पंचकुला में कुल 20 वार्डो और नगर परिषद्, कालका में 31 वार्डो को कवर किया गया और इन पर व्यय हिरयाणा सरकार के आयुक्त एवं सिचव, शहरी व स्थानीय निकाय विभाग के पत्र क्रमांक DULB/SUDA/PO&1/2024/1503 दिनांक 17.01.2024 के तहत जारी निर्देशों के अनुसार किया गया।
- ग) नहीं, श्रीमान् जी।